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MATÜRİDİ'NİN TE'viLATÜ'L-KUR'ANINDAEHL-İ KİTAB'IN 
HZ. iBRAfıiM ANLAYIŞINA ELEŞTİRİSİ 

Fatma AYGÜN* 

GİRİŞ 

Hem kutsal metinleri hem de dini gelenek ve kültürleriyle birçok farklı yön-
' . 

ler taşımakla birlikte Yahudiler, Hıristiyan~ar ve Müslümanlar; Hz. Ibrahim'in son 
derece özel ve önemli bir şahsiyet oluşunda ittifak etmektedirler. Yahudiler, Hıris­
tiyanlar ve elbetteki biz Müslümanlar için Hz. İbrahim, inancı ve yaşayışıyla örnek 
gösterilen ortak bir değer, ortak bir figürdür. Büyük bir peygamber olarak kabul 
edilen Hz. İbrahim araştırmalara göre M.Ö. 2000'li yıllarda yaşamıştır; kendisinden 
sonra, yaklaşık kırk asır kadar uzun bir süre geçmiş olsa da; Yahudiler, Hıristiyanlar 
ve biz Müslümanlar tarafından büyük bir sevgi ve saygıyla anılmakta, ona bağlılık 
şeref sayılmaktadır. 

Gerek Ehl-i Kitab (Yahudiler ve Hıristiyanlar) gerekse Müslümanlar tarafın­
dan "Allah'ın dostu", yani Halflulldh olarak nitelendirilen ve insanlık tarihinin 
en önemli simalarından olan Hz. İbrahim'in tarihte yaşamış gerçek bir şahsiyet 
olup olmadığına yönelik bazı araştırmalar yapılmıştır. Bu minvalde Eski Ahid'de 
İbrahim kelimesinin başta "yüce ata" manasında Abram iken, daha sonra "milletle­
rin babası" şeklinde Abraham hiiline1 dönüşmesinden hareketle -Hz. İbrahim'e ait 
olup olmadığı kesin olarak tespit edilememiş olsa da- M.Ö. XIX. yüzyılda yaşamış 
olan Akadlılara ait çivi yazılı belgelerde yer alan A-ba-am-rama, A-ba-ra-ma, A-ba­

ara-am şeklindeki ifadeler dikkat çekici bulunmuştur.2 Hz. İbrahim'in gerçekten 
yaşayıp yaşamadığına ilişkin en iyi delillerin ise Ur (Mezopotamya) ve çevresinde 
yapılan kazılarla gün yüzüne çıktığından söz edilmiştir. Öyle ki, arkeolojik kazılar­
da bulunan bir tablette "Terah3 oğlu Abram" ifadesine rastlanmış olması oldukça 
ilgi çekici olmuştur. Abcoroğlu Elnathan tarafından Ur peygamberinin yakalanması 
için alınan tedbirlerin kaydedildiği başka bir belgenin varlığının yanı sıra Yahudi 
filozofu İbn Meymun'un (ö. 601/1205) da Hz. İbrahim'in mevcut putperest inanca 

* Dr., Milli Eğitim Bakanlığı, İstanbul. 

Tekvin 17:5. 

2 Sama, "Abraham'', s.112. 

3 Taralı ya da Terah, Hz. İbrfilıirn'in babası olarak bilinmektedir. 
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muhalefeti sebebiyle kötülendiği ve devrin hükümdarı tarafından tutuklatıldığından 
bahsetmesi ve Sabi! kaynaklarda da bu ifadelerin yer aldığını belirtmesi4 de dikkate 
değer görülmüştür. Arkeolojik kazılarla birlikte yapılan birçok çalışma göz önünde 
bulundurulduğunda ise sonuç olarak Hz. İbrahim' in yaklaşık M.Ö. 2000'li yıllarda 
yaşamış gerçek bir şahsiyet olduğu söylenebilir.5 

Kendisinden sonra gelen bütün peygamberlerin babası6 ve doğru yolu gös­
teren önderlerden7 olan Hz. İbrahim'den övgüyle bahseden Yahudi, Hıristiyan 

ve Müslümanlar onun peygamberliğini kabul etmişlerdir. Ancak Yahudiler, "Hz. 

İbrahim bizdendil; biz ondanız, anım yegane varisi biziz" derler; Hıristiyanlar, "Biz 

imanda anım temsilcileriyiz, onun varisi biziz" iddiasında bulunurlar; hatta Hz. Pey­
gamber dönemindeki Arapların da "Biz onun soyundan geliyoruz, onun varisi biziz" 
diyerek soylarını ona dayandırmak sfuetiyle övündükleri bilinmektedir. Bu gruplar 
arasında Hz. İbrahim'in mirası üzerinden bir tartışmaya girildiği anlaşılmaktadır. 
Kur'an-ı Ker!m'de ise bu tartışmayı bitirmeye yönelik olarak Allah Teala, "Ey Ehl-i 

Kitabi İbrahim hakkında niçin tartışırsmız? Oysa Tevrat da İncil de kesinlikle on­
dan sonra indirildi. Hiç düşünmüyor ımısunuz? İşte siz böylesiniz; hadi hakkında 

bilginiz olan konuda tartıştznız, fakat hiçbir bilgi sahibi olınadzğzmz bir konuda 

niçin tartışıyorsunuz! Oysa Allah biliı; siz bilmezsiniz. İbrahim ne Yahudi ne de 

Hıristiyan idi; bilakis o, Hanif bir Müslümandı (tek Allah 'a inanzp boyun eğmiş 

birisiydi), Müşriklerden de değildi." buyurmuş ve ayetin devamında ise "Doğrusu 
· insanlarzn İbrahim 'e en yak111 alam, ona tabi olanlaı; şu Peygamber (Hz. Mııhaın­

med) ve iman edenlerdiı: Allah da mü 'mini erin dostııdw:" denilerek, Hz. İbrahim 'in 
varisi olma yönündeki iddialara cevap verilmiştir. Böylelü<le Kur'an-ı Ker'im'de, 
Hz. İbrahim'e varis olmanın, ancak onun imanını, onun teslimiyetini, onun örnek­
liğini, insanlara olan sevgisini, mı::rhametini ve şefkatini temsil edip yaşatmakla 
mümkün olacağı bildirilmiştir. Hz. İbrahim'e yakınlığın kriterinin ise sadece "onu 
seviyoruz" demekle değil, aynı zamanda ona tabi olma, ona itaat etme ile mümkün 
olduğu vurgulanmıştır. 

Kendilerinin Hz. İbrahim'in takipçisi olduğunu iddia eden üç semavi din men­
suplarının ortak mirasta, karşılıklı anlayış ve saygıya dayalı bir ilişki kurmaları bek-

4 Bkz. Tümer, "Azer", s. 316; Kuzgun, İslam Kaynaklarına Göre Hz. İbrahim ve Haniflik, s. 26-27; 

İbn Meymun, Deliileıii 'l-lıiiirin, s. 584, 588. 

5 Hz. İbrahim'in tarihi bir şahsiyet oluşu ve M.Ö. 2000'li yıllarda yaşadığına ilişkin bulgular hak­

kında daha fazla bilgi için bkz. Sama, "Abraham", s. 112; Harman, "İbrahim", s. 267; King, 

"Ur ofthe Chaldees", s. 954-55; Gündüz, Mitoloji ile İnanç Arasmda, s. 139-49; Kuzgun, İslam 

Kaynaklarına Göre Hz. İbrahim ve Haniflik, s. 26-27; Mes'Cıdi, Mıırııcıı'z-zeheb, II, 247, Unger, 

Unger s Bible Dictionaı)', s. 13. 
6 Aydın, "Sunuş'', s. 1 O. 

7 Al-i İmran 3/33,34; el-En'am 6/84; el-Enbiya 21172,73; el-AnkebCıt 29/27; es-Saffiit 37/108-113; 
el-Hadid 57/26. 
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lenirken, çatışmalarla, çekişmelerle dolu olaylarla gündeme geldikleri bilinmekte 

ve bu minvalde farklı İbrahim anlayışları dikkat çekmektedir. Biz bu çalışmada, 

farklı İbrahim anlayışlarını iki yaklaşım üzerinden açıkladıktan sonra Matüridl'nin 

konuya ilişkin değerlendirmelerini ele almaya çalışacağız. 

1. KUTSAL KİTAPLARDA HZ. iBRAıriM İMAJI 

Kutsal kitaplardaki Hz. İbrahim imajı (algısı) 8 başlığı altında öncelikle "Eski 

ve Yeni Ahid' i içeren Kitab-z Mukaddes merkezde olmak üzere Yahudi ve Hıristiyan 

İbrahim anlayışı"na daha sonra ise "Kur 'an-ı Kerfm merkezde olmak üzere Müslü­

man İbrahim anlayışı"na değineceğiz. 

1.1. KİT AB-ı MUKADDES'TE HZ. iBRAıriM İMAJI 
1 

Kitab-ı Mukaddes'in ilk bölümü olaıt' Eski Ahid'deki;9 Abram, daha sonra ise 

Abraham şeklinde isimlendirilen ve Yahudilerin atası olarak sunulan "Hz. İbrahim"; 

Allah'ın emirlerini eksiksiz yerine getiren, sağlam bir imana sahip yüce bir ata, 

bir kabile başkanı konumunda anlatılmaktadır. "Tanrı Halkı" olarak ifade edilen 

İsriiiloğullarının ilk peygamberi 10 Hz. İbrahim olarak gösterilmekte ve bu halkın 

bütün haklarının da ona verilen vaadlere 11 dayandığındari söz edilmektedir. Öyle 

anlaşılıyor ki, Yahudi kutsal kitabında anlatılan Hz. İbrahim figürünün odaklandığı 

temel vurgu; Tanrı'nın "toprak" ve "seçilmiş nesil/millet"12 vaadi etrafında şekil­

lenmektedir. 

Eski Ahid ve Yahudi geleneğinde, Tanrı ve insan arasında yapılan ahidler­

den bahsedildiği dikkat çekmektedir. Hz. Nı'.lh ile yapılan ilk ahdin, tüm insanlı­

ğı kapsadığı kabul edilmiş; Tanrı Yahova 'nzn Abralıam ile ahidleşmesini esas alan 

ikinci ahid ise, Tanrı ile İsrailoğulları arasındaki ilişkinin başlamasına referans 

olarak gösterilmiştir. Böylece Yahudi tarihinin/öyküsünün doğuşu Hz. ·İbrahim'in 

(Abraham'ın) Tanrı'dan aldığı çağrı ile başlatılmıştır. 13 Hz. İbrahim'le yapılan ve 

sadece İsrfüloğullarını kapsayan söz konusu bu ikinci ahid; hem "seçilmişlik" inan­

cına kaynak sayılmış, hem de Mısır'dan Fırat'a kadar uzanan "toprak vaadine" da­

yanak olarak kabul edilmiştir. 

8 Ayrıntılı bilgi için bkz. Aygün, "Kitab-ı Mukaddes ve Kur'an-ı Kerim'de Hz. İbrahim ve İnsanlığa 
Mesajı". 

9 Eski Ahid: Yahudilerin kutsal kitabına Hıristiyanlar tarafından verilen ad. Kitab-ı Mukaddes'in 

birinci bölümü. 

10 Tekvin 20:7; Ryle, "Abraham", s. 15-16. 

11 Tekvin 20:7; Çıkış 6:3, 8, 32:13; Tesniye 34:4; 2. Tarihler 20:7; Mezmur 47:9, 105:5-6; Yeşaya 

41:8, 51:2. 

12 Mezmur 47:9; 105:5-6. 

13 Halevi, Başlangıçtan Bugüne Ortadoğzı 'da Tarih ve İnanç, s. 177-178. 



856 iMAM MATÜRİDi VE TE'VİLATÜ'L-KUR'AN 

Eski Ahid' de nübüvvet müessesesinin Hz. İbrahim' den öncesi için söz konusu 
edilmemesi, yani bu müessesenin İsrailoğullanna has mim bir mahiyet arz etme­
si dikkat çekicidir. Öyle anlaşılıyor ki, Eski Alıid'de nübüvvet müessesinin seyri; 
Tann'nın, "İsrailoğullarıyla olan ilk ahdini" şahsında gerçekleştirdiği İbrahim'le 
başlatılmış, Musa ile zirve noktasına çıkartılmış ve nihiiyet Ivfalaki 14 peygamberle 
sona erdirilmiştir. Bununla birlikte her ne kadar Eski Ahid' de Hz. İbrahim, bir pey­
gamber olarak takdim edilmiş olsa da onun sağlam inancı 15 dışında, insanlara verdi­
ği herhangi bir dini mesajı, dini bir tebliği yer almamaktadır. Dahası Hz. İbrahim'in 
müstakil bir din kurduğu yönünde de herhangi bir ifadeye de rastlanmamaktadır; 
zaten Yahudi geleneğinde, Hz. İbrahim'in Yahudilik dini üzerinde olduğu iddia edil­
mektedir. 

Eski Ahid' de İsrail oğullarının babası 16 olarak anlatılan Hz. İbrahim 'in Tanrı ile 
yaptığı ahid; İshiik17 ve Yakub'la 18 tekrarlanmış, ayrıca Rab Yahova'danAbraham 'zn 

Tanrısı, İshak 'zn Tanrısı, Yakub 'un Tanrısı şeklinde söz edilmiştir. 19 İsrail kavmin­
den Abraham 'zn soyu20 ve onun Tanrısının halkz21 olarak bahsedilen Yahudi kut­
sal kitabında, anlaşılacağı üzere Kenan diyarına ilişkin dile getirilen tüm haklar, 
Tanrı'nınAbraham'a verdiği vaad ve ahidlerle ilişkilendirilmiş;22 Rabb'e teslimiye­
ti ve sağlam inancıyla "Rabb 'in dostu"23 şeklinde vasıflandırılan Hz. İbrahim, her 
fırsatta örnek bir şahsiyet olarak gösterilmiştir. 

Yeni Ahid'deki24 İbrahim anlatısında, özellikle Hz. İbrahim'in imanından övgü 
ile bahsedilmesi,25 Pavlus'tan itibaren ise Hıristiyanların Hz. İbrahim'i bir iman 

modeli olarak kabul etmeleri dikkat çekicidir.26 Buna göre; Hz. Isa, yaptığı teb­
liğlerde Hz. İbrahim'den bahsetmiş, soydan ziyade asıl önemli olanın "anım yo­

lunda olma/(' olduğunu anlatmış ve Yahudilerin inatlarından vazgeçerek kendisine 
inanmalarını istemiştir.27 Tanrı tarafından İbrahim'e verilen "Yeıyüzündeki bütün 

14 Yahudilikte peygamberlik, Malaki ile sona ermektedir. Malaki peygamberin kimliği hakkın­

da tartışmalar vardır, onun Mordehay ya da Ezra olabileceği düşünülmüştür. Bkz. Hasanov, 

"Yahudilikte Peygamberlik ve Peygamberler", s. 691. 
15 Hicks, "Abraham", s. 15-16. 

16 Yeşaya 51:2. 

17 Tekvin 26:3. 

18 Tekvin 28:13; 35:11-12. 

19 Tekvin 26:24; Çıkış 3:6,15,16; 4:5; Ester 13:15; 14:18; Mezrnur 46:10. 

20 Yeşaya 41:8; Yeremya 33:26; Mezrnur 105:6; 2. Tarihler 20:7. 

21 Mezrnur 47:9. 

22 Çıkış 6:3, 8; 32:13; Tesniye 34:4. 

23 2. Tarihler 20:7; Yeşaya 41 :8. 

24 Yeni Ahid: Kitab-ı Mukaddes'in yalnızca Hıristiyanlara ait olan ikinci bölümüne verilen ad. 

25 İbranilere Mektup 11 :17; Yakup 2:21-23. 
26 Harman, "İbrahim'', s. 268. 

27 Yuhanna 8:31-47. 
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halklar senin soyun aracılığıyla mübarek kılınacaktır" şeklindeki vaade28 açıklık 

getiren Yeni Ahid'de; Hz. İsii'nın bütün insanlığın günahlarının affedilmesi, kur­

tuluşa ermesi için gönderildiğinden, çarmıha gerilip acı çekiiğinden/kendini feda 

ettiğinden söz edilmiş ve böylece Hz. İbriihim'e verilen vaadin gerçekleştiği kabul 

edilmiştir. Bu anlayışa göre; Tanrı, İbrahim' e vaadde bulunduğu zaman -üzerine 

ant içeceği daha üstün biri olmadığından- "Seni kutsadıkça kutsayacağım, soyıı­

nıı çoğalttıkça çoğaltacağım" diyerek İbrahim üzerine and içmiştir. Yeni Ahid' de 

anlatılan İbrahim karakierinin; verilen emirlere boyun eğm,esi,29 sabırla ve Allah'a 

teslimiyetle vaade erişmesi,30 imanını eylemleriyle etkin hiile getirerek Tanrı 'nın 

dostu unvanını alması31 aynı şekilde hanımı Sara ile birlikie çocuk vaadine şüphe 

etmeyerek iman etmeleri32 gibi birçok ifade, Hıristiyanlarca Hz. İbrahim' e özel bir 

konum verilmesinde ve onun yüce bir şahs~yet olarak kabul edilmesinde önem­

li rol oynamıştır. Aynca Luka İncili'nde; Hz. İsii'nın karşılaştığı bazı kimselere 

"İbrahim 'in kızı, İbrahim 'in oğlu"33 şeklinde hitap ederek onları onurlandırdığın­

dan bahsedilmiştir. Yeni Ahid' de Hz. İbrahim'in öte dünyada; İshak, Yakub ve di­

ğer peygamberlerle birlikie Tanrı 'nzn Egemenliği'nde olacağı34 belirtilmiş, doğu­

dan ve batıdan birçok insanın gelerek Göklerin Egemenliği'nde İbrahim, İshiik ve 

Yakub'la birlikte sofraya oturacaklan35 anlatılmıştır. Öyle anlaşılıyor ki Hıristiyan­

lann, yalnızca Hz. İsa 'nın öğretisine uyanların kurtuluşa ereceği yönündeki inanç­

ları ile Hz. İbrahim'in de İsa Mesih tarafından kutsanacağı tarzındaki düşünceleri36 

birlikte dikkate alındığında konuya ilişkin temel vurgu daha da belirgin bir hiile 

gelmekiedir. 

1.2. KUR' AN-1 KERİM'DE HZ. İBRAH:iM İMAJI 

Kitab-ı Mukaddes'te adeta bir roman kurgusu formunda anlatılan Hz: İbrahim 

figürü, tarihi bilgi verme gayesi gütmeden "insanlara örnek gösterme ve onları 

uyarma" maksadıyla insanlara seslenen Kur'an-ı Kerim' de; diğer bütün kıssalarda 

olduğu gibi, tevhid mücadelesi merkeze alınarak anlatılmıştır. Kur'an-ı Kerim'de 

ve diğer İsliimi kaynaklarda mümtaz bir konuma sahip olan Hz. İbrahim; Allah'a 

28 Elçilerin İşleri 3:18, 25-26; Galatyalılar 3:16; Romalılara Mektup 4:18-25. 

29 İbranilere Mektup 11 :8-9; Yakup 2:21 

30 İbranilere Mektup 6:13-18. 

31 Yakup 2:22-23. 

32 İbranilere Mektup 11: 11. 

33 Luk.a 13:16; 19:9. 
34 Luk.a 13:28. 

35 Matta 8: 11. 

36 Matta 3:8-9; Resullerin İşleri 4:12; 13:26, 47; Romalılara Mektup 3:24; Galatyalılara Mektup 

3:6-9; 2. Selaniklilere Mektup 2:14. 
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gönülden yönelip itaat eden hidayet önderi örnek bir muvahhid, tek başına ümmet,37 

kelimelerle sınanrnış,38 soyuna kitap ve peygamberlik verilen39 ulu 'l-azm bir 

peygamber,40 Hanif, Müslim, ebtı 'l-enbiyft,41 imam ve lisan-ı sıdk42 gibi vasıflarıyla 

öne çıkan, kendisinde güzel örnekler bulunan,43 Hakk'a yönelmiş44, Allah'ın dos­

tu45 yüce bir önderdir. Özellikle onun tevhid inancını tebliği esnasında başvurduğu 

tartışma yöntemi, muhakeme tarzı, manevi ve ahli:iki özellikleri, örnek kişiliği öne 

çıkartılmış; Hz. İbrahim'e olan yakınlığın ise ancak ona tabi olanlar, iman edenler 

ve Hz. Peygamber için söz konusu edilebileceği belirtilmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'de Hz. İbri:ihim'in dinine isim olarak verilen Haniflik ke­

limesi dokuz yerde müşrikliğin karşıtı46 olarak, üç yerde de "tevhid ve ihlas ile 

dinde doğruluk"47 manasında kullanılmıştır. Haniflik kelimesi ayeti kerimelerde, 

İbrahim'in (a.s.) imanını ve dinini ifade etmekte kullanıldığı gibi48 Hz. İbrahim'in 

din bakımından, Yahudi, Hıristiyan ve müşriklerden olmadığını49 vurgulamak için 

de belirtilmiş, sıdkı bütün bir peygamber50 olarak vasıflanan Hz. İbrahim, Yüce Al­

lah tarafından Hanif olarak adlandırılmıştır. Hz. İbrahim de bizzat kendisini "Hanif' 

olarak tanıtmıştır5 1 • Yani Kur'an-ı Kerim'de Haniflik Dini hem müşrikliğin zıddı 

anlamında, hem de Ehl-i Kitab'ın dininden farklı bir din olarak ifade edilmiş; Hanif­

lik Dininin insan fıtratına uygunluğuna52 dikkat çekilmiştir; dahası tüm insanlık da 

Hanifler olarak Allah'a kulluk etmeye53 davet edilmiştir. Allah Tei:ila, Hz. İbrahim 

hakkında tartışan Yahudi ve Hıristiyanlan uyarmıştır.54 

37 en-Nah! 16/120. 

38 el-Bakara 2/124. 

39 en-Nisa 4/54; el-En'am 84-87; Ankebüt 29/27; el-Hadid 57/26. 

40 el-Ahzab 33/7; eş-Şura 42il3. 

41 Neccar, Tdrilııı '1-Enbiyd; s. 95. 
42 eş-Şuara 26/84. 

43 el-Mümtehine 60/4. 

44 el-Bakara 2/135; en-Nisa 4/125 
45 en-Nisa 4/125. 

46 el-Bakara 2/135; Al-i İmran 3/67, 95; en-Nisa 4/125; el-En'am 6/79, 161; en-Nah! 16/120, 123; 

el-Hac 22/31. 

47 Yunus 10/105; er-Rum 30/30; el-Beyyine 98/5. 
48 el-Bakara 21135; Al-i İmran 3/67, 95; en-Nisa 4/125; el-En'am 6/79, 161; en-Nah! 16/120, 

123. 

49 el-Bakara 2/135; Ai-i İmran 3/67. 

50 Meryem 19/41. 

Sl el-En'am 6/79. 

52 el-Bakara 2/130, er-Rüm 30/30. 
53 el-Beyyine 98/5. 

54 Al-i İmran 3/65-68. 
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Kur'an-ı Kerim'deki "millete İbriihime hanifen"55 ifadesindeki millet kelimesi 
"din" manasındadır;56 bu "din" anlamındaki millet tabiri, bütün peygamberlerin ka­
vimlerini çağırdığı "İbı:ahim 'in dini"51 anlamında sekiz yerde geçmektedir. Aynca 
Kur'an-ı Kerim'de Hz. Ibrahim'den sonra gelen bütün peygamberler, Hz. İbrahim'in 
oğulları Hz. İshak ve Hz. İsmail yoluyla devam eden zürriyet zincirinin halkalarını 
oluşturmaktadır; buna göre nübüvvet zincirinin son halkası ise Hz. İsmail yoluyla 
Hz. İbrahim'e bağlanan Hz. Muhammed (s.a.v.) ile tamamlanmaktadır. 

2. MATÜRİDİ'NİN, "EHL-İ KİTAB'IN HZ. İBRAmMANLAYIŞIYLA 
İLGİLİ" DEGERLENDİRMELERİ 

Matüridi, "Ehl-i Kitab"ı Allah'tan gelen tevhide dayalı din anlayışını ve kitabı 
koruyamayanlar, yani Tevrat ve İncil ehli olarak tanımlamıştır.58 Öyle ki o, nübüv­

vet müessesesini Allah'ın insanlara bir lütfu~~ olarak değerlendirmiş, Hz. Adem'den 

başlayarak son peygamber Hz. Muhammed'e dek tüm peygamberlerin "tevhid mer­
kezli aynı din anlayışını" getirdiğini ifade ederek tevhid inancını koruyamayan ya 

da inat ve kibirleri yüzünden tahrif eden Ehl-i Kitab'ın "Yahudiler ve Hıristiyanlar" 
olduğunu belirtmiştir.60 Matüridi, Ehl-i Kitab'ı yani Yahudilik ve Hıristiyanlığı inkar 

etme/küfre düşme yönünden "batıl din" kapsamında değerlendim1iştir. 

Matüridi, Ehl-i Kitab'ın bütün ilahi dinlerin vazgeçilmez temel unsuru olan 

tevhid inancına, tevhid geleneğine ve nübüvvet müessesesine aşina olduğundan söz 
etmiş, bu tevhid inancından sapma ile birlikte bütün peygamberlerin tebliğ ettiği 

"aynı, bir ve tek olan din" de farklılaşmalar, bozulmalar olabildiğinden bahsetmiş­

tir. Bozulan dini aslına döndürmek, kulluğu sadece Allah'a yöneltmeye çağırarak 

insanları doğru yola iletmek için gönderilen bütün peygamberler ise,61 Kur'an'da 

Müslim62 olarak vasıflanmıştır. 

"Hak din" tek olmasına rağmen, insanların zamanla farklı din ve mezheple­

ri benimsemelerini Ra' d suresinin 17. ayetine göre açıklayan Matüridi, "Hak din"i 

gökten inen suya benzetmektedir. Yani o, "hak din"in, tıpkı gökten tek tür saf suyun 
inmesinde olduğu ·gibi bir ve aynı olduğunu belirtmiş, işte bu gökten inen temiz ve 

tatlı saf suyun yeryüzünün farklı cevherletjyle karışması sonucu nasıl ki yapısında, 

55 el-Bakara 2/135. 

56 Matüridi, Te'viliitii'l-Kıır'an, VIII, 214-215. 

57 el-Bakara 2/130, 135; AI-i İmran 3/95; en-Nisa 4/125; el-En'am 6/161; Yusuf 12/38; en-Nah! 

16/123; el-Hac 22178. 

58 Matüridi, Te 'vfliitii'l-Kur'an, I, 266; III, 254; IV, 160;V, 263. 
59 Matüridi, Te 'vfliilii '!-Kur 'tin, III, 356. 

60 Matüridi, Te'vfliitii'l-Kıır'dn, I, 47, 187, 225, 250-253, 266; III, 250, 254; IV, 162, 283; V, 261, 

263, 271; VI, 110; VIII, 106, 114; XVII, 174-175, 285-286. 

61 Matüridi, Te'viliitii '1-Kur'iin, IV, 112; VIII, 106, 174; IX, 271-272; XIll, 174-176. 

62 el-Bakara, 2/131, 136; Matüridi, Te'vildtii'l-Kzır'dn, I, 249-250, 253. 



860 iMAM MATÜRİDİ VE TE'VİLATÜ'L-KUR'AN 

renginde, tadında ve kokusunda değişim olabiliyorsa, tuzlu ya da acı bir hiile dö­

nüşebiliyorsa dinlerin de değişip dönüştürülerek kendisinden faydalanılamayan bir 

hale getirildiğinden bahsetmiştir. O, söz konusu bu benzetmeyle gökten inen, saf, 

temiz ve kendisiriden faydalanılan tatlı suyu "hak din"; değişip dönüşen kendisinden 

faydalanılamayan tuzlu ve acı suyu ise "batıl din"63 olarak ifade etmiştir. Hak din, 

Allah katında tek ve geçerli olan, kendisinden faydalanılan bir özelliğe sahiptir ki, 

bu "hak din" bütün peygamberlerin tebliğ ettiği aynı dindir, yani "tevhid dini"dir.64 

İnsanların çeşitli din, mezhep ve yollar benimsemelerini, bir realite olarak65 ka­

bul eden Matüridi, bu durumu açıklarken ise "hak din"in aynı ve tek olmasıyla 

birlikte kültür, dil, karakter, fiziki ve psikolojik farkların görüş, anlayış ve inanışlar 

üzerinde etkili olabildiğine dikkat çekmiştir. Dini "tevhid inancı" olarak değerlen­

diren Matüridi, şeriatı insanın ferdi ve sosyal hayatını düzenlemek için konulan 

"ameli-dini hükümler" olarak66 yorumlamıştır. Yani bütün peygamberler aynı dini 

tebliğ etmiş iken her peygamberin şeriatı ve ahkamı; öz itibariyle aynı ilkelere da­

yanmakla birlikte toplumdan topluma, zamandan zamana bazı noktalarda farklılık 

gösterebilmiştir; ona göre dinde değişme ve nesh olmaz, fakat şeriatlarda toplumun 

durumuna ve özelliğine göre çeşitlilik, nesh ve değişim mürııkündür. Bu durum yani 

şeriatlardaki çeşitlilik bir imtihan vesilesi olarak da düşünülebilir.67 Esasında şeriat 

(hukuk), detay hükümler bakımından değilse bile, temel prensipler açısından dinin 

inanç, ibadet ve ahliik gibi temel unsurlarından bağımsız değildir.68 Matüridi, dinde­

ki tevlıid, ahlak ve ibadetin sabitliğinden bahsederken ya da şerfatlardaki dinamik 

yapıdan, neshten, değişken boyuttan söz ederken din ve şeriat ayrımı yapsa da, din 

ve şeriatın tamamen farklı, birbirinden bağımsız olduğunu iddia etmemiştir. Zira o, 

bütün peygamberlerin bir rehber olarak insanları Allah'ın dinine ve O'nun emirle­

rine uymaya çağırdıklarını, namaz, oruç, zekat ve hac gibi ibadetlerin daha önceki 

peygamberlerin şeriatlarında da mevcut olduğunu, bu ibadetlerin öz itibariyle aynı 

olduklarını fakat teferruatta bazı farklılıklar taşıyabileceğini belirtmiştir.69 Yani o, 

63 Mfıtüridi, Te'viliitii'l-Kıır'iin, I, 223-224; IV, 249; VIII, 233. 

64 Mfıtüridi, Te'viliitii'l-Kıır'iin, IV, 249; VI, 350; VIII, 233; XIII, 175-176. 

65 Mfıtüridi, Te 'viliitii '!-Kur 'iin, V, 258; VII, 413-414. 

66 Miitür'idi, Te 'viliitii '!-Kur 'iiıı, IX, 271-272; XIII, 174-175; Özcan, Miitiiridi'de Dini Çoğıılcıılıık, 

s. 46-92. 

67 Mfıtür'idi, Te'viliitii'l-Kur'iin, I, 198-202, 257-258; V, 137. 

68 Kahraman, "Ebu Hanife'de Din ve Şeriat Ayrımı Var mı?", s. 474. 

69 Mfıtüridi, Te'viliitii'l-Kiır'iin, I, 110, 338-339; II, 339; V, 137, 258; VIII, 106; IX, 271-272, 406; 

XIII, 174-175; Mfıtüridi' de din-şeriat ayrımıyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Özdeş, "Mfıtüridi'nin 

Din ve Şeriat Anlayışı", s. 123-137; Özdeş, Miitiirfdf'nin Tefsir Anlayışı, s. 205-213; Şahin, 

Miitiiridi'ye Göre Din, s. 43-45; Özcan, Miitiirfdf'de Dini Çoğıılcıılıık, s. 46-92; Kutlu, "Bilinen 

ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Mfıtüridi", s. 39-43; Sarıkaya, "Mfıtüridi'nin Din Anlayışında 

Hoşgörü", s. 147-150; Önal, "Mfıtüridi'ye Göre İslam Dışı Dinler", s. 55-71. 
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hem "tevhid dininin" tek, değişmez ve evrensel oluşuna hem de toplumsal, kültürel 

farklılıkların şeriatlardaki bazı noktalarda değişim rolüne dikkat çekmiştir. Bununla 
birlikte "Bugün dininizi kemdle erdirdim ve üzerinize olan nimetimi tamamladım ve 

sizin için din olarak İsldm 'ı seçtim"10 ayetini ele alırken Matüıid!, Allah'ın inanılıp 
yapılmasını istediği bütün emir, uygulama ve hükümlerin bu kemale erdirilen dinin 

yani İslam'ın kapsamı içerisinde olduğunu ifade etmiştir.71 

Ehl-i Kitab'ın (Yahudi ve Hıristiyanların) da başlangıçta Allah katında mutlak 
ve tek din olan ''Tevhid Dini"ne, yani "İslam"a muhatap olmakla birlikte zaman 

içerisinde taklit, taassub, inat ve kibirleri nedeniyle dinlerini tahrif ettiklerini, tevhid 

dininden uzaklaştıklarını, çeşitli yorumlarla tevhid dinini bozduklarını belirtmiştir. 

Düşünebilen her insana hitap eden tevhid }nancını, bozmadan koruyabilenlerin ise 
sadece İslam ümmeti olduğunu ifade etmiŞtir.72 Matüridi, İslam' dan başka din ara- · 

yanların hüsrana uğrayacaklarını, Allah katıiıda geçerli olan tek dinin İslam olduğu-
! 

nu belirtmiştir. Hz. Muhammed son peygamber olduğu için de onun şeriatının nesh 

edilemeyecek özellikte olduğunu vurgulamıştır. Yani ona göre, Allah'ın sünneti, ön­

ceki peygamberin şeriatının bir başka peygamber tarafından neshedilmesi (geçmiş 

ümmetlerin şeriatlarını yürürlükten kaldırması, hükümlerini değiştirmesi) iken; Hz. 

Muhammed'in ümmeti hakkındaki sünneti ise nübüvveti Hz. Muhamrned'le sona 

erdirip, onun şeriatını kıyamete dek geçerli kılmasıdır. Öyle ki Hz. Peygamber'in 

şeriatı, vefatından sonra başka bir şeriatla neshedilmemiştir ve Allah'ın onun 

şeriatını kıyamet gününe kadar baki kılması sanki onu hayatta bırakması gibidir.73 
. 

İnancı ve yaşayışıyla yüce bir mevkiye ve özel bir konuma sahip olan, ima­

nın büyük sembolü olarak benimsenen Hz. İbrahim'in, Ehl-i Kitab (Yahudiler, Hı­
ristiyanlar) tarafından sahiplenilmesine dikkat çeken Matürid!, onların kendileri­

ni İbrahim! miras üzerinde göstererek kendi yollarını, din'i tutum ve geleneklerini 

meşrulaştırma çabalarından bahsetmiştir, bu minvalde Kur'an-ı Kerlın'_deki ilgili 

ayetlere atıfta bulunmuş ve Ehl-i Kitab'ı eleştirmiştir. Kur'an-ı Kerim' de bu konuya 

ilişkin Allah Teala şöyle buyurmuştur: 

"De ki: 'Ey Ehl-i Kitabi Sizinle bizim aramızda müşterek olan bir söze 

gelin: Yalnız Allah 'a kulluk edelim, O 'na hiçbir şeyi ortak koşmayalım ve 

Allah 'ı bırakıp da içimizde bazıları diğer bazılarını rab edinmesin. 'Eğer 

yine yüz çevirirlerse, 'Şahit olun ki biz Müslümanlarız' deyin." 

"Ey Ehl-i Kitabi İbrahim hakkında niçin tartışırsınız? Oysa Tevrat da 

İncil de kesinlikle ondan sonra indirildi. Hiç düşünmüyor musunuz?" 

70 el-Miiide 5/3. 

71 Matüridi, Te'vfltitii'l"Kıır'ıiıı, IY, 150-151; Konuya ilişkin ayr. bkz. Matüridi, Te'vflıitii'l-Kıır'tiıı, 

II, 266-277, 351-352; IV, 283; V, 249, 258; VI, 349-350; Vll, 413-414; VIII, 233; XIII, 174. 

72 Matüridi, KittibiH-Tevlıfd, s. 150. 

73 Matüridi, Te 'vfltitii'l-Kıır'tiıı, l, 250-251, 257-258; IX, 259; XI, 377. 
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"İşte siz böylesiniz; hadi hakkında bilginiz olan konuda tartıştınız, fakat 

hiçbir bilgi sahibi olmadığınız bir konuda niçin tartışıyorsumız! Oysa 

Allah biliı; siz bilmezsiniz." 

"İbrahim ne Yahudi ne de Hıristiyan idi; bilalds o, Hanif bir Müslümandı 

(tek Allah 'a inanıp boyun eğmiş birisiydi), müşriklerden de değildi." 

"Doğrusu insanların İbrahim 'e en yakın olanı, ona tabi olanlaı; şu Pey­

gamber (Hz. Muhammed) ve iman edenlerdiı: Allah da mü 'minlerin dos­

tudw:" 

imam Matüridl, Al-i İmran süresinin 64. ayet-i kerimesinde yer alan Ehl-i 

· Kitab'a yönelik Allah Teala'nın buyurduğu "Sizinle bizim aramızda müşterek olan 

bir söze gelin" ifadesindeki müşterek olan sözün "ihlas" ve "tevhid" olduğunu 
ifade etmektedir. Matüridi bu konuyu açıklarken şöyle demektedir:74 

"Çünkü kulluk; göklerin, yerin yaratıcısı ve kendi Rab/eri olduğu nokta­

sında hepsinin lıemfildr olduğu Allah 'a -yalnızca Allah 'a- yönelik olzu: 

Dolayısıyla onlar kzıllzıklarını kendilerine nimetler ihsan edenden başka­

sma göstermeınelidirleı; zira ibadet etmek nimetleri ihsan edene teşekkür 

etmek ve karşılık vermek an/amma geliı: .. Tek bir varlığa yönelik kulluk, 

pek çok şeye kıılluktan daha hafif ve daha kolaydıı: Ayrıca size nimetler 

ihsan edene kııllıık etmeniz hiçbir nimet vermeyene kıılluktan daha iyidiı: 

Çünkü birinin başka birine nimet vermesi, sonra da onun kalkıp nimet 

verene başkalarını ortak kılması aklen de zulüm ve haksızlıktır ... " 

Matüridl, bu ayette geçen "kelimetin sevtiin" ifadesine dikkat çekerek, müşte­
rek sözün, "hak ve adil olduğu konusunda ortaklaşa kabul edilen bir söz" olduğu­

nu; "seva" sözcüğünün "kulluğu ve tevhidi sadeceAllalı'a ta/ısis etmek" anlamına 

geldiğini, bu anlamın da "bir şeyi ait olduğu yere koymak:' manasında "adalet"i 

ifade ettiğini belirtmiştir. Matüridi, "Allah 'a itaatten, O 'nun bir/tek olduğunu ka­

bul etmekten ve kulluğu sadece O'na tahsis etmekten yüz çevirenlere: Şahit olun 

ki biz Müslümanlarız, deyin", ifadesini ise "Biz kulluğu sadece Allah 'a ait kılan 

ve teşekkürü sadece bize nimetler ihsan edene yapan insanlarız, deyin." şeklinde75 

açıklamıştır. 

İmamMatüıidi, Al-i İmran süresinin 65. ayet-i kerimesinde yer alan "Ey Elıl-i 
Kitiib! İbriilıim lıakkı11da 11içi11 tartışırsımz?" şeklindeki ifadeyi açıklarken Yahu­

dilerin Hz. İbrahim'in Yahudi, Hıristiyanlann ise onun Hıristiyan olduğunu iddia 

ettiklerine değinmiştir ve ayetin "Hz. İbrahim'in dini" hakkındaki tartışmaya gön­
derme yaptığinı ifade etmiştir. O, "Oysa Tevrat da İ11cil de kesi11likle ondan sonra 

bıdirildi." ifadesinin iki şekilde anlaşılabileceğini belirtmiştir ki: Birinci yorum; 

74 Miitüridi, Te 'vflatii 'l-Kıır 'an, II, 324-326. 

75 Miitüridi, Te'vilatii'l-Kıır'an, II, 325. 
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Tevrat ve İncil'in Hz. İbrahim'in ölümünden sonra nazil olmasına ilişkindir, yani 
Hz. İbrahim daha önce yaşadığı ve onu görmedikleri halde onun kendi dinlerinden 
olduğu iddiasının geçersizliği yönünde izah edilmiştir. İkinci yoruın ise; Tevrat ve 
İncil'in Hz. İbrahim'den sonra nazil olmasının yanında her ikisinde de "onun hanif 

bir müsliiman olduğuyla" ilgili beyanının yer almasını konu edinmiştir. Bu ikinci 
görüşe göre, "Onun hanif bir Müslüman olduğunu hiç düşünmüyor musunuz?" buy­
rulmuş olmasıyla Yahudi ve Hıristiyanların iddiaları yalanlanmış, müşriklerden de 
olmadığı belirtilerek onun tekAllah'a boyun eğip inanmış olduğu vurgulanmıştır.76 

İmam Matür!d!, tefsirini yaptığı ayetlerde Yahudi ve Hıristiyanların Hz. 
İbrahim'in Müslüman olduğunu bildiklerinden, ancak delilleri olmadığı halde inat­
la iddialarında ısrar ettiklerinden bahsetmiştir. Matüridl, Ehl-i Kitab'ın iddialarına 
karşılık, Resulullah'ın, Tevrat ve İncil' de neler olduğunu bilmemesine, peygamber­
liğine işaret eden "AllaMan aldığı.gayba a{t bilgiyle" yani Allah'ın bildirmesiyle 
Hz. İbrahim hakkında bilgi vermesine, bu bilgilerin ise onların kitaplarında yer al­
masına dikkat çekmiştir.77 

İmam Matürid!, Al-i İmran süresinin 66-67. ayet-i kerimelerini açıklarken 
"İşte siz böylesiniz; hadi hakkmda bilginiz olan konuda tartıştımz." ayetinin; din­
de bir konunun ancak bilgiye dayalı olarak tartışılabileceğini, insanların bilgi sahibi 
olmadıkları bir konuyu tartışmamaları gerektiğini, peygamberlerin de kavimleriy­
le delillerle tartıştığını belirttiğini vurgulamaktadır. Bu ayete göre dinde deliller 
bağlamında tartışmayı uygun görmeyen kimselerin iddiaları yanlıştır, geçersizdir.78 

Bu bağlamda Yahudi ve Hıristiyanların Hz. İbrahim üzerinden yürüttükleri tartışma 
da geçersizdir. 

İmam Matürid!, Al-i İmran suresinin 68. ayet-i kerimesinde yer alan "'Doğ­
rusu insanlarm İbruhim 'e en yakın olam, ona tubi olanlar, şu Peygamber (Hz. 
Muhammed) ve iman edenlerdir." buyruğunu açıklarken; birine en yakın olmayı 
"ona tabi olma, ona itaat etme". çerçevesinde değerlendirmiş, bu açıklamanın ise 
akla uygun olduğunu ifade etmiştir. Dolayısıyla Hz. İbrahim'e tabi olan kişiler; 
ona tabi olanlar, iman edenler ve Resulullalı'tır. Matürid!, "Allah da mii'mbılerin 
dostudur." şeklindeki ayete değinirken; Allah'ın mü'minlerin dostu, en yakın ve 
koruyanı olduğunu ifade etmiş, Ehl-i Kitab'ın Hz. İbrahim hakkındaki tartışma­
sında, Allah'ın onların ileri sürdükleri iddialar konusunda hakkı ortaya çıkarma­
sıyla, onların ahmaklıklarını def etmesiyle mü'minlere olan dostluğunu gösterdi­
ğini söylemiştir.79 Ayrıca o, müşriklerle yapılan tartışmalarda genellikle "tevhid 
ve öldükten sonra dirilme" meselelerinin öne çıktığını ifade etmiş; vahye aşina 

76 Matüridi, Te 'vildtii '/-Kur 'Çin, II, 327. 

77 Matüridi, Te 'vf/dtii 'l-Kıır 'dn, II, 327-328. 

78 Matüridi, Te 'vflcitii '/-Kur 'iin, II, 327. 

79 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iin, II, 328. 
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olma yönünden bazı ortak yönlerin bulunabildiği Ehl-i Kitab ile yapılan tartışma­

larda ise daha çok onların kendi kitaplarında yer alaı:ı konulardan söz edildiğini 
belirtmiştir. 80 

Ehl-i Kitab ile olan tartışmaların iki yönünden bahseden Matüridl,81 birinci 
yönün "gabya ait, vahiy yoluyla verilmiş, her iki grup için de delil sayılan bilgi" ile 

ilgili olduğunu ifade etmiş, ikinci yönün ise Ehl-i Kitab'ın duydukları şüphelerin, 

Hz. Peygamber'e tabi olmalarını engelleyen hususların ortadan kalkmasına rağmen, 
onların ahmakça tutumlarına ilişkin olduğunu belirtmiştir. Şöyle ki, Kur'an onların 

kitaplarını övmekte, bu kitapların aslının hak ve doğru olduğuna şahitlik etmek­

tedir, onların peygamberlerine iman etmenin gereğine de vurgu yapmaktadır; zira 
peygamberler ve ilahi kitaplar arasında, Allah' a kulluğa ve O 'nun tek ilah olduğuna 

davet konusunda hiçbir ihtilaf yoktur. Bununla birlikte Ehl-i Kitab iktidarın kendi­

lerinde kalması için peygamberleri yalanlamış, hatta kitaplarını ve peygamberlerini 
yalanlayan müşriklere -yani dinlerinin aslına dost olanlara karşı düşman olanlara­

yardım etmiştir. İşte Matüridl, Ehl-i Kitab'a mensup bu kimselerin akılsızlığı tercih 

edip hakkı terk etmeleri, İslamiyet hakkında şüphe duymaları, batılda direnmeleri 

sebebiyle uyarıldığından bahsetmiş, söz konusu ayetlerle onların hatalarına karşılık 
güçlü bir delilin varlığından söz etmiştir. Zira, Hz. Peygamber onların kitaplarının 

dilini bilmediği halde orada yazılı olan her şeyi Allah Teala' dan gelen vahyi bilgi 

sayesinde başka bir dilde haber verebilmiştir. Matürldl ayrıca burada, Hz. İbrahim' e 
soy isnadında bulunan müşriklerden de söz etmiş, onların kendi içlerinden bir uyarı­

cıyı isteyip durmakla birlikte, bu istekleri gerçekleşince çıkar çatışmaları sebebiyle, 

o uyarıcıya yani Hz. Peygamber'e düşman kesildiklerine82 değinmiştir. 

Ehl-i Kitab 'tan Yahudilerin Hz. İbrahim 'le ilişkilendirdikleri "ahid ve ırk" sebe­
biyle üstünlük iddiasını eleştiren Matüridl, Kur' an-ı Kerim' de de İsriiiloğullarmdan 

alınan ahidden, misaktan bahsedildiğine dikkat çekmiştir. Bu ahidden kastın; 

"Ailah 'ın emir ve yasaklarına uymak, gerçekleri gizlememek, gönderilecek pey­
gambere iman edip yardımcı olmak, müjdelenen peygamberin Tevrat ~aki sıfatlarını 
açıklayarak onu tasdik etmek:' olduğunu ifade etmiştir. Yahudilerin nimetlendiril­

mesinden kasdın ise, Allah'ın Yahudileri Firavun'un zulmünden kurtarması ve onla­

ra hidayet vermesiyle üstün kılması anlamında kullanıldığını belirtmiştir, ancak, on­
lara verilmiş olan bu üstünlüğün kıyamete dek sürecek bir durum olmadığından da 

söz etmiştir. Yani Yahudilerin aksine, Matüridl, "seçilmişlik, üstünlük" ve "Allah'ın 

sevgisinin" Hz. İbrılhim'le ilişkilendirilen ırk ya da ahdin kendisiyle değil, ancak 
"emir ve yasaklara uyulmasıyla, verilen sözlerin tutulmasıyla, peygamberlerin tü­

müne imanla" ilgili olduğunu vurgulamıştır. O, Yahudilerin ahidlerini, yeminlerini 

80 Matüridi, Te'vfliitii'l-Kur'iin, IT, 329. 

81 Matüridi, Te 'vfliitii '/-Kur 'iin, IT, 329-330. 

82 el-Fatır 35/42. 
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tutmadığını belirtmiş, hatta zulüm ve aşırılıkları sebebiyle cezalandırıldıklarından 

bahsetmiştir. Matüridi, Yahudilerin Hz. İbrahim'in takipçisi olamadıklarına değinir­

ken; Tevrat'ı tasdik konusunda başarısızlıklarını, ahlaki-manevi: zaaflarını, haham­

ların fazla yetki sahibi oluşlarını ve aşın kuralcı tutumlarını, Tevrat'ı tahrif etmele­

rini, Tann'nın seçilmiş insanları olduklarını söyleyerek kibirlenmelerini ve kibirleri 

sebebiyle İslam'ı reddetmelerini eleştirmiştir. 

Matürid1, Hıristiyanların kendilerini Hz. İbrahim' e atfetmelerini eleştirirken 

ise; daha çok İsa Mesih'in tabiatı, teslis doktrini, ruhbanlık anlayışı ve dini mese­

lelerde haddi aşmaları gibi konulara değinmiştir. Yani Matür!di, Ehl-i Kitab'ın Hz. 

İbrahim'in imanına uymadıklarından bahsetmiş, onların Hz. İbrahim'in yolundan 

gitmediklerinden söz etmiştir. Zira Hz. İbrahim kendisini tevhid davasına adamış­

tır, halbuki Hz. İbriihim'in yolunda olduğunµ söyleyen Yahudiler ve Hıristiyanlar 

onun tevhid düşüncesine sadakat' göstermedıişlerdir. Öyle anlaşılıyor ki Matüridi, 

Yahudilerin bir muvahhidlik iddiasında bulunmakla beraber, antropomorfizme yö­

nelmeleri sebebiyle; Hıristiyanlann ise tevhidi ihlal edecek tarzda bir teslise yönel­

meleri sebebiyle Hz. İbrahim'in yolundan ayrıldıklarına dikkat çekmektedir. Yani 

o, "İbrahim 'in yolundayız diyorsunuz ama İbrahim gibi muvahhid değilsiniz" fikri 

etrafında değerlendirmelerde bulunmuş ve Ehl-i Kitab'ı eleştirmiştir. 

Matüridi, Ehl-i Kitab üzerinden, Ehl-i Kitab'ın tutumunu eleştirmek sfiretiyle 

esasında "Hz. İbrahim'in metoduna" dikkat çekmiştir. Zira Hz. İbrahim, taklitle, ta­

assubla aklı küçümseyen tüm inançlarla mücadele etmiş, şirke ve putperestliğe kar­

şı savaşmış;83 akl-ı selimin ürünü olan doğru bilgiden hareket ederek istidlali/akli: 

tefekkür yoluyla Tann'nın birliğine/tevhide ulaşmanın imkanını göstermiştir. İbret 

almaya ve şükretmeye dayanan metoduyla Hanif ve Müslim adını alan Hz. İbrahim,· 

tüm vasıflarıyla hem akla ve hem de gönle hitap ederek insanlığa örnek (üsve-i 

hasene)84 bir önder olmuştur. Dahası Allah Teala, "İbrahim 'in yolundan (inanç sis­

teminden/dininden/milletinden, insanlığın değişmez değerlerinin bütününden) ken­

dini bilmez kimseler dışında kim yüz çevirebilir ki. Anda/sun, biz İbrahim 'i bu dün­

yada seçkin kıldık. Şüphesiz o ahirette de iyilerdendi1:"85 buyurarak Hz. İbriihim'in 

yoluna uymayı "kendini bilmek"86 olarak nitelendirmiştir. 

83 Mevdfidi, Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi, I, 428-430. 

84 el-Ahzab 33/21. 

85 el-Bakara 2/130. 

86 Miitüridi eseri Kitiibü 't-Tevlıid'de "kendini bilmek Rabbi'ni bilmektir" ifadesine yer vererek, ne 

anlama geldiğini açıklamaktadır. O, kendini (nefsini) tanıyan, nefsi üzerinde nazar ve teemmül­

de bulunan insanın Rabbini de tanıyacağını ifade eder. Bkz. Miitüridi, Kitiibii ~-Tevhid, s. 130; 

Miitüridi, Te 'viliitii '!-Kur 'an, I, 66. 
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SONUÇ 

Hz. İbrahim etrafında yürütülen bir taraftan Yahudilerin kan bağına dayalı se­
çilmişlik, üstün soy iddiası; diğer taraftan Hıristiyanların sadece İsa'nın öğretisine 
uyanların kurtuluşa ereceği, Hz. İbrahim'in de İsa Mesih tarafından kutsanacağı 
düşüncesi yani Ehl-i Kitab'ın Hz. İbrahim'e atıf yaparak kendilerinin üstün olduğu 

yönündeki tartışmaları çerçevesinde Matüridi'nin eleştirileri ve değerlendirmelerin­

den şu hususları çıkarabiliriz: 

Semavi kitaplardan ve peygamberlerden birine inanmak, hepsine toptan inan­
mayı gerektirmektedir. Zaten peygamberler ve iliihi kitaplar arasında, Allah' a kullu­

ğa ve O'nun tek iliih olduğuna davet konusunda hiçbir ihtilaf yoktur. Çeşitli ve yan­

lış yorumlarla tevhidden uzaklaşan, tahrif edilmiş bir kitaba tabi olan Ehl-i Kitab'ın, 

hem dinde.aşırıya gittiğini, hem de peygamberler ve kitaplar arasında ayrım yapa­

rak küfre düştüğünü belirten Matüridi, bu bağlamda peygamberlerden, kitaplardan 

birini bile inkarın, aslında Allah'ı inkar anlamına geldiğine dikkat çekmiştir. O, 

kurtuluşa ermek için Hz. Muhammed'in peygamberliğine ve Kur'an'a imanın şart 

olduğunu ifade etmiştir, buradan hareketle Hz. İbrahim'in yolunda olduğunu iddia 

eden Ehl-i Kitab'ın inançlarının da kurtuluşa götürebileceği tarzındaki bir dini ço­

ğulculuğun Matüridi tarafından asla kabul edilmediğini söyleyebiliriz. 

Yeni bir peygamber ve yeni bir şeriat gönderilmesindeki "hikmeti" anlama­
yan veya anlamak istemeyen Ehl-i Kitab'ı ele.ştiren Matüridi, onların çeşitli sosyal, 

kültürel ve siyasi faktörlerin etkisiyle mevcut "dini tutumunu" değiştirmek isteme­

diğine ve flz. İbrahim'in kendi dinlerinden olduğunu ileri sürerek içerisinde bulun­

dukları "dini geleneği" haklı gösterme çabalarına dikkat çekmiştir. O, burada Hz. 
İbriihim'in Yahudi veya Hıristiyan olduğu yönündeki iddialarının aklen de geçersiz 

olduğunu belirtmiş; "İbrahim bizim dinimizdendi" şeklindeki söylemdeki hatadan 
söz ederek Hz. İbrahim'in dininin, Yahudilik ve Hıristiyanlıktan yani Tevrat ve 

İncil'in gelişinden daha önce olduğunu hatırlatmıştır. 

Birine yakın olmayı, ona "tabi olma", "itaat etme" çerçevesinde değerlendi­

ren Matüridi, Hz. İbr.ahim'e yakın olanların Hz. İbrahim'e tabi olanlar, Resulullah 

ve iman edenler olduğunu belirtmiştir. Allah'ın vahiy yoluyla Hz. İbrahim'le ilgili 

gerçekleri bildirdiğini, Ehl-i Kitab'ın ileri sürdüğü iddiaların geçersizliğini ortaya 

koyduğµnu da ifade eden Matüridi, bu durumu akılsızlığı tercih ederek hakkı terk 

eden Ehl-i Kitab'a karşı, Allah'ın mü'minlere açık yardımı olduğu şeklinde değer­

lendirmiş, Allah'ın mü'minlerin dostu olduğunu bu olay vesilesiyle de gösterdiğin­

den söz etmiştir. 

Matüridi, aslında Yahudi veya Hıristiyanların Hz. İbrahim'in "Hanif' ve "Müs­

lim" olduğunu bildiklerini, fakat kibir ve inatlarından dolayı Hz. İbrahim'in kendi 

dinlerinden olduğunu iddia ettiklerini belirtmiştir. Öyle anlaşılıyor ki; Matüridi, 
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hak ve gerçek tek olduğu hil.lde Ehl-i Kitab'ın Hz. İbrahim üzerinden kendi din 

ve mezheplerinin doğruluğunu iddia etmelerini, "deliller üzerinde iyice düşünme­

me, alışılan dini gelenek ve adetleri körü körüne taklit, inat ve kibir gibi psikolojik 

zaaflar" gibi nedenlerle ilişkilendinniştir. O, bu gibi nedenlerin hakikate ulaşmayı 

engellediğinden bahsetmiş; vahye dayanan bütün dinlerin aslını ve özünü oluşturan 

"İbrahim Dini"nin devamının ise; aklı kullanmaya ve delil getirmeye önem veren 

İslam dini olduğunu belirtmiştir. 

"Hz. İbrahim'e yakın olma ve onun dini üzerinde olma" yönündeki Yahudi ve 

Hıristiyanların sebep olduğu söz konusu tartışmaya ilişkin Matüridi'nin değerlen­

dirmelerinin temel vurgusunun, "tevhid dini olan İbrahim dinini gerçekleştirmekle 

görevli ve geçerli olan tek şeriatın Hz. Muhammed'in şeriatı olduğunu" açıklamaya 

odaklandığı anlaşılmaktadır. 

Öyle anlaşılıyor ki, Matüridl'nin Ehl-i\Kitab üzerinden verdiği mesajda; ibret 

almaya ve şükretmeye dayanan ve asla tevhidden taviz vermeyen Hz. İbrahim'in 

"metoduna" vurgu yapılmaktadır. Hz. İbrahim'in metodunda alışkanlık, taklit ve ta­

assupla vicdanlarının sesini bastıranlar; önyargılardan sıyrılıp düşünmeye, akıllarını 

kullanmaya, iç seslerine kulak vermeye çağrılmaktadır. 

Bu minvalde Hz. İbrahim'e atıf yaparak kendilerini temize çıkarmaya çalışan, 

kendilerinin hakikatin temsilcisi olduğunu iddia eden Ehl-i Kitab'ın ya da Ehl-i 

Kitab gibi körü körüne atalarını taklit edenlerin, bir şeyin dış yönünü (zahirini) be­

nimseyip akla uygunluğunu araştırmayanların, dinde tartışmayı/gerçeği aramayı 

kötü gören kimselerin iddialarının geçersizliği açığa çıkınaktadır. O hil.lde hakikat 

araştırmasında izlenecek en güvenli ve bilinçli yolun, hangi dinin doğru olduğunu 

yani işin aslını araştırmakla, taklit ve taassubtan uzak durmakla gerçekleşebileceği 

ortaya çıkınakta, ancak böyle bir metotla birbirine karışmış gibi görünen_ doğru ve 
yanlışın ayırt edilebileceği anlaşılmaktadır. 

Hz. İbrahim'in kavmiyle tartıştığı, onların görüşlerini çürüttüğü, soma da ken­

di delillerini ortaya koyduğu göz önünde bulundurulursa, hakikati araştırma yolun­

da olan herkes için Hz. İbrahim'in araştırma ve akıl yürütme metodu yöl gösterici 

olacaktır. İmam_Matüridi'nin de benimsediği gibi; Hz: İbrahim'in bu örnek metodu; 

dini ilkeleri akli olarak kavrama ve açıklamanın önemine, dinde delil getirmenin 

değerine, delile dayalı dini düşünceye vurgu yapmaktadır. 

KAYNAKÇA 
AYDIN, Mehmet, "Sunuş", Hz. İbrahim 'in İzinde, İstanbul: Gazeteciler ve Yazarlar Vakfı Yayın­

ları, 2001. 

AYGÜN, Fatma, "Kitab-ı Mukaddes ve Kur'il.n-ı Kerim'de Hz. İbrahim ve İnsanlığa Mesajı'', 
yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İlahiyat Anabilim Dalı 
Kelam Bilim Dalı, 2006. 



868 iMAM MATÜRİDİ VE TE'VİLATÜ'L-KUR'AN 

DÜZGÜN, Şaban Ali, "İsimler' den Kelimeler' e: Adem' den İbrahim' e İnsan Zihninin Tekamülü", 
Kelam Araştırmaları Dergisi, 911 (2011 ): 1-6. 

HASANOV, Eldar, "Yahudilikte Peygamberlik ve Peygamberler", İnsan ve Toplum Bilimleri 
Araştırmaları Dergisi, 314 (2014): 676-695. 

GÜNDÜZ, Şinasi, Mitoloji ile İnanç Arasında, Samsun: Etüt Yayınlan, 1998. 

HALEYİ, Yossi Klein, "Yahudilik: Ey İsrail", Başlangıçtan Bugüne Ortadoğııda Tarih ve İnanç, 
Washington: 2003. 

HARMAN, Ömer Faruk, "İbrahim", DİA, XXl. 

HICKS, L., "Abraham'', Tlıe Inteıpreter's Dictionaıy ofThe Bible, New York: Abingdon Press, 
1962. 

İBN MEYMÜN, Ebu İmriin Maimonides Musab. Meymfin b. Yusuf, Deliiletii'l-lıiiirfn, thk. Hü­
seyin Atay, Ankara: 1974. 

KAHRAMAN, Abdullah, "Ebu Hanife' de Din ve ŞeriatAynmı Var mı?", İslam Hukuku Araştır­
maları Dergisi, 19 (2012): 467-474. 

KİERKEGAARD, Soren, Korku ve Titreme, çev. N. Ekrem Düzen, İstanbul: Ara Yayıncılık, 1990. 

KING, L. W., "Ur of the Chaldees", Dictionaıy of The Bible, ed: James Hastings, Edinburgh: 
1914. 

KUTLU, Sönmez, "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Matüridi", Biiyiik Tiirk Bilgini İmam 
Miitiirfdf ve Miitiirfdilik Sempozyumu (22-24 Mayıs 2009 İstanbul), İstanbul: 2012, s. 39-
43. 

KUZGUN, Şaban, İslam Kaynaklarına Göre Hz. İbrahim ve Haniflik, Ankara: Seda Yayınlan, 
1985. 

el-MA TÜRİDI, Ebu Mansfu Muhammed b. Muhammed, Kitiibii ~-Tevhid, thk. Bekir Topal oğlu -
Muhammed Aruçi, Ankara: TDV Yayınlan, 2003. 

el-MA TÜRİDİ, Ebu Mansfu Muhammed b. Muhammed, Te 'vfliitii '!-Kur 'an, ilmi kontrol: Bekir 
Topaloğlu, İstanbul: Miziin Yayınevi, 2005-2011, I-XVII. 

el-MES 'ÜDi, Ebü '!-Hasen Ali b.Hüseyin, Mııriicu 'z-zelıeb ve meadinii '!-cevher, thk. Muhanimed 
Muhyiddin Abdülhamit, b.y.: Mektebetü't-Ticareti'l-Kübra, 1994. 

el-MEVDÜDi, Ebu'I-A'I1i, Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Muhammed'in Hayatı, çev. 
A. Asrar, İstanbul: Pınar Yayınlan, 1985. 

en-NECCAR, Muhammed Tayyib, Tiirihıı 'l-Enbiyii, Riyad: Mektebetü'l-Maarif, 1983. 

ÖNAL, Recep, "Matüridi'ye Göre İslam Dışı Dinler'', doktora tezi, Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, 2013. 

ÖZCAN, Hanifı, Miitiiridi"de Dinf Çoğıılculuk, İstanbul: İFAV Yayınlan; 1995. 

ÖZDEŞ, Talip, "Matüridi'nin Din ve Şeriat Anlayışı", Biiyiik Türk Bilgini İmam Miitiiridi ve . · 
Miitiiridflik Sempozywmı (22-24 Mayıs 2009 İstanbul), İstanbul: 2012, s. 123-137. 

ÖZDEŞ, Talip, Miitiiridi'nin Tefsir Anlayışı, İstanbul: İnsan Yayınlan, 2003. 

RYLE, H. E., "Abraham",A Dictionaıy ofthe Bible, I, ed: James Hastings, Edinburgh: 1903. 

SARIKAYA, Saffet, "Matüridi'nin Din Anlayışında Hoşgörü", e-Makiilat, 312 (2010): 147-150. 

SARNA, Nahum M., "Abraham", Encyclopaedia Judaica, ed: Cecil Ruth, Jerusalem, II: 112. 

ŞAHİN, Hasan, Miitüridi'ye Göre Din, Kayseri: 1987. 

TÜMER, Günay, "Azer", DİA, IV: 316. 

UN GER, Merril F., Unger 's Bible Dictionaıy, Chicago: 1980. 


